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地 理 试 卷
一、单项选择题（每题2分，30题，共60分）：
水准仪测量法是高程测量最精确的方法之一，它是利用水准仪提供一条水平视线进行测量的方法，如图1所示进行测量。回答1—2题。
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1．已测得A点的海拨为53.195米，通过水准仪A标尺的读数为1.386米，B标尺的读数

为0.824米，请判断：B点的海拨高度及与A点的相对高度分别是
A．54.581米  1.386米                    B．55.405米  2.210米

C．53.757米  0.824米                    D．53.757米  0.562米
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2．乙图所示为一中学地理活动小组用简易方法测得某地高程情况，如果该地降水丰富，根据图中信息判断，图示区域可能有几条较明显的溪沟

    A．一条              B．二条             C．三条             D．四条
[image: image12.png]


2008年10月20，我国第25次南极科考队从上海港出征。此次科考的任务之一是在南极的最高点（即冰穹A：78°E，80°S）建设我国第三个南极科考站——昆仑站。读图2，回答3—6题。

3．考虑地势因素，在极点、冰点、磁点和最高点等四个点中，自转线速度最大的是
A．极点               B．最高点   

C．冰点               D．磁点
4．包括北极黄河科考站（12°E，79.5°N）在内的                    四个科考站中，最后进入新的一天的是

A．黄河站             B．长城站  
C．昆仑站             D．中山站

5．昆仑站位于黄河站的
A．东北方向          B．西北方向 

C．东南方向          D．西南方向
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6．近些年来由于环保措施得到有效的执行，南极洲上空的臭氧空洞正在不断缩小，这一现象说明
A．大气对人类排放的有害气体的自净能力增强

B．人类已经不必关心臭氧空洞等环境问题
C．环境与发展问题得到国际社会的普遍关注

D．50年后，全球变暖等大气环境问题都将得到解决
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截止到2008年9月25日,我国自行研制的“神舟”飞船已经七次发射成功，从神五到神七先后将六名宇航员送入太空。假设飞船高空飞行时，轨道倾度（轨道平面与地球赤道平面的夹角）约42°，飞行高度约343千米，飞船运行周期约90分钟，图中“飞船轨道面”是飞船在地面的投影，结合图3，回答7—8题。（地球半径为6370km）

7．飞船在轨道上飞行平均线速度和角速度分别约为
A．1670千米/秒、15°/小时    B．7.81千米/秒、240°/小时

C．7.41千米/秒、240°/小时   D．0.40千米/秒、15°/小时
8．图3甲点为飞船第一次到达最南时的坐标，飞船第二次到达最南时，其坐标大约是

A．42°N，90°E               B．42°S，67.5°W   
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C．23.5°S，112.5°W          D．42°S，112.5°W

读下面四个区域简图（图4），完成9—10题。


9．关于四地自然地理特征的说法，正确的是

A．乙、丁两地都是平原，气候宜人
B．甲、丁两地资源丰富，大量出口能源矿产

C．乙、丙两地气候特征、成因相同
D．甲、丙两地北部都有高大山脉，它们都对当地的南北气流有明显阻挡作用

10．关于四地人文地理的叙述，正确的是
A．四地所在国都有世界著名的以微电子技术为主的高科技园区

B．甲、丁两地所在国都在重点发展宇航技术
C．甲、乙所在国都是世界农产品出口国，其中A国出口经济作物，B国出口粮食

D．丙、丁两国都利用廉价的海运大量输入铁矿石，在本国领土上发展钢铁工业
读图5，回答11—13题。

11．若图中阴影部分为某月21日的范围，则甲点的时刻为 

A．0:00
B．4:00     C．18:00
D．20:00

12．若一架飞机以1000千米/小时的匀速沿经线低空飞行，则 
从甲点到乙点的飞行时间约为


A．9小时
B．10小时        
 C．12小时                 D．20小时

13．若有一艘船从甲地向丙地方向航行，途中船员观测到的昼夜更替周期
A．是24小时    B．大于24小时     C．短于24小时    D．无昼夜更替现象

气候是地貌形成的重要因素之一。1950年，著名地理学家Peltier根据全球各地不同的气候条件，划分出大、中、小三种不同的某种外力侵蚀强度区域。读图6（甲、乙、丙分别代表大、中、小三种侵蚀强度区域,对A区域不作该外力作用强度的划分)，完成14～15题。
14．该外力主要来自
A．冰川          B．波浪
C．流水    
D．风力
15.下列区域中该外力侵蚀强度最大的是
A．亚马孙平原         
B．浙闽丘陵
C．西伯利亚山地
D．撒哈拉大沙漠
图7岛国所在岛屿属大洋海岭露出水面的部分。读图回答16—18题。
16．有关该岛国的说法正确的是  

A．濒临太平洋和北冰洋
B．处在大洋板块与大洋板块的张裂带上

C．南部形成温带海洋性气候的主导因素是纬度位置
D．大部分地区的地形类型为冰川

17．影响该岛国城市分布的主要区位因素是
A．地形和气候          B．地形和交通  

 C．气候和交通          D．交通和资源

18．关于该岛的叙述正确的是  
A．地势四周高中部低                         B．北部坡度陡，南部坡度缓

C．同等级交通线单位长度工程量北部比南部大   

D．流域边界与某一条等高线完全重合
图8为“世界上某种气候类型的局部分布地区示意图”，读图8完成19—22题。

19．该种气候的分布地区中，①地区的最高纬度 
分布较低（低于35°S），其主要的影响因素是

A．海陆分布              B．纬度位置  
C．地形                  D．洋流

20．②地区最热月均温约为24～28℃，③地区西海岸最热月

约为16～21℃，产生这种气温差别的最主要因素是

A．纬度位置              B．海陆位置         

C．洋流                  D．地形

21．该种气候条件下的农作物一般具有

A．耐低温干燥的特点    B．耐高温干燥的特点    C．喜高温多雨的特点    D．喜阴喜湿的特点

22．不适宜在这种气候生长的果树是

A．葡萄            B．无花果              C．柠檬            D．苹果

读图9，完成23～24题。

23.该岛的地理特点是

A.铁路沿线多为荒漠景观

B.主要河流河道宽、水流缓


C.地势西高东低

        D.城市多分布在沿海地区
24.对该岛农业生产威胁最大的自然灾害是

A.寒潮
     B.飓风
    C.春旱
   D.伏旱
读图10，完成25～26题。

25.该纬线的纬度可能是

A.6ºN
B.16ºS
C.36ºS
D.36ºN

26.该大陆在图示纬度带东、西两岸气温和降水特征及其主要成因是

A.西岸各月平均气温低于东岸主要是由于洋流的影响

B.西部自沿岸向内陆气温递减较快是由于大陆性明显增强

C.5月～10月东岸降水少于西岸，是由于东岸受副热带高压控制

D.11月～4月西岸降水少于东岸，是由于西岸位于信风背风坡
图11为世界某国局部示意图，据图回答27—28题。
27．图示地区北部地势特点大致
A．西高东低            B．中间低四周高
C．东高西低            D．北高南低
28．影响城市②形成与发展的主要因素不包括
A．位于河流附近，航运便利    


B．地形平坦，农业发达
C．气候温和湿润，水资源丰富                 

D．矿物能源丰富

读黄河干流部分河段水质状况分布图(图12)，回答29—30题。

29．A附近河段的水质要好手B附近河段，原因可能是

   A．A河段附近农耕区，农业用水量大   

   B．B河段支流多，A段支流少

   C．A河段径流量大，工业污染少      

   D．B河段流域年蒸发量小于A河段

30．甲、乙两地目前主要的环境问题

A．都以土地荒漠化为主                

B．都以水土流失为主

C．甲以土地荒漠化为主，乙以水土流失为主  [image: image1.png]aH%en
& &
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D．乙以土地荒漠化为主，甲以水土流失为主

第Ⅱ卷（本卷有2小题，共54分）
36.（20分）读图13，完成下列问题。
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（1）简述该区域的地形特征，并比较A、B两条山脉特征的差异。（6分）高
（2）分析C附近海域多雾的自然原因。（4分）
（3）第二十一届冬奥会2010年2月12日到2月28日在温哥华进行。雪上项目安排在温哥华以北世界知名的冬季滑雪胜地山城惠斯勒。试从地理角度说明惠斯勒适宜滑雪比赛的自然条件。(4分)

（4）试分析D区域耕作业不如畜牧业发达的原因。（6分）
37. (20分) 城市是人类活动对地理环境影响最深刻的地方，优越的地理环境更有利于城市的发展。读图14、图15和下表，完成下列问题。
M市气候资料表
	月份
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	气压(hpa)
	1021.7
	1019.5
	1015.7
	1010.3
	1006.2
	1001.6
	999.9
	1001.2
	1008.1
	1014.7
	1019.2
	1020.6

	气温(℃)
	4.3
	5.6
	9.5
	15.8
	20.7
	24.3
	28.4
	27.9
	23.4
	18.3
	12.4
	6.8

	降水量(mm)
	73.2
	84.2
	138.2
	126.6
	146.6
	231.1
	159.4
	155.8
	145.3
	87
	60.1
	47.1
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（1） 概括M市气候三要素之间的相互关系。(4分) 
（2） M市某中学地理兴趣小组在野外考察中发现，图14中3、4处土层厚，1、2处土层薄，运用所学地理知识分析其原因。 (6分)
（3）描述M市近15年来产业结构的变化情况及对劳动力市场的影响。(4分)
（4）请结合材料提供的信息及所学的地理知识，对M市化工产业区位选择做出评价。(6分)
高三地理试卷答案

一、选择题
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二、非选择题
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图11
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图9  某岛屿示意图
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图6　某种外力侵蚀强度区域示意图
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